平成 29 年 12 月 13 日

各  位

会 社 名  株式会社ブロードバンドタワー

代 表 者 名  代表取締役 会長兼社長 CEO  藤原  洋

   （コード番号 3776）

問 合 わ せ 先  常務取締役 法務・経理統括  中川 美恵子

  （TEL. 03 – 5202– 4800 代）

持分法適用関連会社の株式譲渡に伴う特別利益の計上

及び業績予想の修正について

 当社は、平成 29 年 12 月 13 日開催の取締役会において、持分法適用関連会社である株式会社ビービー

エフの株式について、株式会社ヒト・コミュニケーションズへ株式譲渡する決議を行いました。これに伴

い、平成 30 年 6 月期第 2 四半期において特別利益を計上する見込みとなり、あわせて業績予想を修正い

たしましたのでお知らせいたします。

記

1． 株式譲渡の目的

IoT/ビッグデータ/人工知能（AI）技術が進展し市場が拡大する中、当社は本市場を成長領域と設

定し事業拡大を図るべく、事業の選択と集中を進めております。その一環として、本年 6 月 30 日に

株式会社ビービーエフの株式の一部を株式会社ヒト・コミュニケーションズへ譲渡し、持分法適用関

連会社としました。

当社は主力サービスであるデータセンターサービスにおいては、来年（平成 30 年）8 月、大手町

に新データセンターの開設を予定しており、このたび、さらに、株式会社ビービーエフの株式を譲渡

することにより、事業の選択と集中を加速させ、IoT/ビッグデータ/人工知能（AI）領域での事業の

育成と成長、データセンターサービスをはじめとする既存事業の強化を図ってまいります。

本件により、株式会社ビービーエフは、当第 3 四半期から当社の持分法適用の範囲から外れること

になります。

なお、株式譲渡につきましては、1 回目の譲渡を平成 29 年 12 月 14 日に 810 株、2 回目の譲渡を

平成 30 年 7 月 2 日に 600 株とし、分割譲渡を行います。

2． 株式譲渡の概要（1 回目）

株式譲渡実行日 平成 29 年 12 月 14 日

譲渡前の所有株式数 1,410 株（議決権所有割合 23.5％）

譲渡株式数及び譲渡価額 810 株、約 10 億円

譲渡後の所有株式数 600 株（議決権所有割合 10.0％）

株式譲渡の概要（2 回目）

株式譲渡実行日 平成 30 年 7 月 2 日（予定）

譲渡前の所有株式数 600 株（議決権所有割合 10.0％）

譲渡株式数及び譲渡価額 600 株、約 7 億 4 千万円

譲渡後の所有株式数 －株

3． 業績に与える影響

本株式譲渡により、1 回目の株式譲渡に係る売却益として、個別財務諸表に関係会社株式売却益約

920 百万円、連結財務諸表に関係会社株式売却益約 670 百万円を平成 30 年 6 月期第 2 四半期に計上

する見込みです。2 回目の売却益につきましては来期に計上する見込みです。本件と最近の業績動向

を踏まえ、本年 8 月 9 日に公表した業績予想につきましては、下記のとおり修正いたします。

    個別業績予想につきましては、売上高につきましては、データソリューションの売り上げが前回

発表予想より堅調に推移しております。利益面につきましては、業務委託費等の費用の下期へのず

れ込み、関係会社株式売却益の計上等により業績予想を修正いたします。

    連結業績予想につきましては、個別業績予想の要因に加え、主に、IoT 関連サービスを行う子会社

の費用全般が下期に増加するため営業利益は前回発表予想を下回ります。また、関係会社株式売却

益の計上等もあり業績予想を修正いたします。

なお、平成 29 年 9 月 29 日に公表したジャパンケーブルキャスト株式会社の子会社化に伴うのれ

ん等の処理については、現在、算定中であり、必要があれば速やかに開示いたします。

(1)平成 30 年 6 月期 第 2 四半期個別業績予想値の修正（平成 29 年 7 月 1 日～平成 29 年 12 月 31 日）

売上高 経常利益 四半期純利益 1 株当たり

四半期純利益

前回発表予想（A）
    百万円 百万円 百万円        円 銭

3,500 △100 △100 △1.96

今回修正予想（B） 3,660 △36 380 7.44

増減額（B－A） 160 64 480

増減率 4.6％ － －
（ご参考）前期第 2 四半期実績

（平成 29 年 6 月期第 2 四半期）
3,509 72 56 1.11

(2)平成 30 年 6 月期 通期個別業績予想値の修正（平成 29 年 7 月 1 日～平成 30 年 6 月 30 日）

 売上高 経常利益 当期純利益 1 株当たり
当期純利益

前回発表予想（A）
    百万円 百万円 百万円        円 銭

7,200 △200 50 0.98

今回修正予想（B） 7,420 △108 480 9.40

増減額（B－A） 220 92 430

増減率 3.1% － 860.0％
（ご参考）前期実績

（平成 29 年 6 月期）
7,388 94 744 14.59

(3)平成 30 年 6 月期 第 2 四半期連結業績予想値の修正（平成 29 年 7 月 1 日～平成 29 年 12 月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益

親 会 社 株 主 に
帰 属 す る
四 半 期 純 利 益

1 株当たり
四半期純利益

前回発表予想（A）
    百万円 百万円 百万円 百万円    円 銭

4,000 △200 △100 △100 △1.96

今回修正予想（B） 4,830 △46 45 59 1.16

増減額（B－A） 830 154 145 159

増減率 20.8 － － －
（ご参考）前期第 2 四半期実績

（平成 29 年 6 月期第 2 四半期）
18,717 522 462 89 1.75

(4)平成 30 年 6 月期 通期連結業績予想値の修正（平成 29 年 7 月 1 日～平成 30 年 6 月 30 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰 属 す る
当 期 純 利 益

1 株当たり
当期純利益

前回発表予想（A）
    百万円 百万円 百万円 百万円    円 銭

10,200 100 200 100 1.96

今回修正予想（B） 10,980 △46 60 104 2.04

増減額（B－A） 780 △146 △140 4

増減率 7.6% － △70.0% 4.0%
（ご参考）前期実績

（平成 29 年 6 月期）
38,987 846 767 427 8.37

                                             以 上